
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 719 

Del  22/09/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 197 del 21 settembre 2020

OGGETTO: Lavori  di  ristrutturazione,  ampliamento,  adeguamento  impiantistico  e 
riqualificazione energetica della struttura sportiva "Tennis Club Finale"-spogliatoi e 
palestra.  Presa  d'atto  Rdo  deserta.  Determinazione  a  contrarre  ai  sensi  del 
combinato disposto di cui art. 32 c. 2 D. Lgs. 50/16 e art. 192 D. Lgs. 267/2000 
per l'affidamento dei lavori previo confronto concorrenziale (Rdo su Mepa).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con  determinazione dirigenziale n. 562/150/2020  e successiva 
determinazione dirigenziale n. 628/172 a parziale rettifica:
• sono  stati approvati  i  verbali  di  verifica  e  validazione  relativi  al  progetto 

“ristrutturazione,  ampliamento,  adeguamento  impiantistico  e  riqualificazione 
energetica della struttura sportiva Tennis Club Finale – spogliatoio e palestra” e  il  
progetto  esecutivo  redatto  dall'architetto  Andrea  Chiarelli  per  un  complessivo 
importo di € 395.000,00;

• si è stabilito,  pur ricorrendo la fattispecie di  cui  all’Art.  36 comma 2 lett.  c) del 
D.Lgs.  50/2016, al  fine di  assicurare il  rispetto dei  principi  di  cui  all’Art.  30 del  
D.Lgs.  50/2016,  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  attraverso  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione di  bando mediante  “Richiesta  di  Offerta” 
(RdO)  sul  MePA,  ai  sensi  dell'art.  58  comma  2  del  D.Lgs  50/2016,  previa 
consultazione di congruo numero di operatori dotati di adeguata qualificazione ed 
individuati tramite l'”Elenco operatori economici per l'affidamento di lavori pubblici 
mediante procedura negoziata ed in economia” del Comune di Finale Ligure;

• che con determinazione dirigenziale n. 647/267/2020 del competente Ufficio gare e 
contratti è stata approvata la lettera invito al fine dell'affidamento dei lavori tramite 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, mediante “Richiesta di 
Offerta” (RdO) sul Mepa;

• che con nota  prot.  N.  25943 dell'11/09/2020 dell'Ufficio  gare  e contratti  veniva 
comunicato che la procedura di gara di cui sopra -  Rdo sul Mepa N. 2625415 - 
“deve intendersi deserta”, in quanto entro il  termine fissato non sono pervenute 
offerte; 

RITENUTO, in  considerazione della  mancata segnalazione,  da parte  delle  ditte 
invitate,  di  incongruenze  di  alcun  tipo  in  merito  agli  elaborati  progettuali  ed  alla 
documentazione  di  gara,  di  dover  riproporre  la  medesima  tipologia  di  sistema  di 
affidamento tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, mediante 



“Richiesta di Offerta” (RdO) sul Mepa, selezionando gli operatori economici che seguono 
nell'”Elenco operatori economici per l'affidamento di lavori  pubblici mediante procedura 
negoziata ed in economia” del Comune di Finale Ligure, secondo l'ordine di iscrizione ed 
il possesso della categoria e classifica previste;

CONSIDERATO che:
• il MEPA è specificatamente disciplinato da una serie di norme di carattere generale 

e speciale che ne ispirano e ne regolano il funzionamento;
• gli  interventi  sono  dettagliatamente  specificati  nella  perizia  redatta  dall'Ufficio 

Tecnico;
• secondo quanto previsto dalla normativa che regola le acquisizioni sul MEPA con 

l'invio  della  propria  offerta  il  fornitore  accetta  tutte  le  condizioni  particolari  di 
contratto previste dalla Stazione Appaltante;

• le  ditte  abilitate  all'utilizzo  del  MEPA  devono  sempre  essere  in  regola  con  le 
dichiarazioni necessarie previste dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., fermo restando la 
necessità di eseguire le suddette verifiche in capo all'aggiudicatario;

• saranno  richiesti  agli  operatori  economici  partecipanti  anche  ulteriori  requisiti, 
rispetto a quelli previsti dai bandi di abilitazione al MEPA;

• la procedura prevista per l'affidamento degli interventi in oggetto sarà svolta nel 
rispetto  dei  principi  in  tema  di  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  del 
contratto  desumibili  dal  D.  Lgs.50/2016  e  s.m.i.,  delle  disposizioni  dettate  dal 
D.P.R.  207/2010,  per  le  parti  ancora  vigenti,  e  dalle  regole  del  Sistema di  e-
procurement della Pubblica Amministrazione;

• l'esecuzione dei lavori avverrà secondo le modalità dettagliatamente indicate nel 
Capitolato Speciale d'appalto;

• l'aggiudicazione al  concorrente che avrà praticato le condizioni  più  favorevoli  a 
conclusione  della  consultazione  degli  operatori  economici  individuati,  avverrà 
previa adozione di apposita determinazione dirigenziale;

• il  contratto  verrà  stipulato  per  scrittura  privata;  il  Documento  di  stipula  MEPA, 
prodotto automaticamente dal sistema e contenente i  dati  della trattativa diretta 
predisposta dalla PA e i dati dell’offerta aggiudicata - firmato digitalmente dall'Ing. 
Salvatore  Curatolo  -  Dirigente  dell'Area  4  –  Ufficio  Tecnico,  ne  costituisce 
presupposto;

RITENUTO, quindi,  di  trasmettere  la  presente  determinazione,  e,  in  forma 
riservata, l'elenco delle ditte da invitare, nuovamente all'Ufficio gare e contratti  presso 
l'Area 1 per gli atti conseguenti;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato 

alla  normativa  richiamata  (CUP:  C59H19000410004  -  CIG:  8444513892  in 
sostituzione di quello precedentemente acquisito con D.D. 568/2020);

• il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18/04/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• il  DL  16/07/2020  n.  76  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale”;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati   il   Piano   Esecutivo   di   Gestione  2020/2022,   il   Piano   dettagliato  
degli obiettivi e il Piano della Performance;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di  prendere  atto  che  la  Rdo  sul  Mepa  N.  2625415,  relativa  ai  lavori  di 
“ristrutturazione,  ampliamento,  adeguamento  impiantistico  e  riqualificazione 
energetica della struttura sportiva Tennis Club Finale – spogliatoio e palestra” deve 
intendersi deserta, come risulta da nota prot. N. 25943 dell'11/09/2020 dell'Ufficio 
gare e contratti, in quanto entro il termine fissato non sono pervenute offerte.

2. Di dare atto che restano valide e confermate  le disposizioni di cui ai punti 5,6,7 e 8  
della determinazione dirigenziale n. 562/150 del 28/07/2020

3. Di avviare  una nuova procedura  negoziata senza previa pubblicazione di bando 
mediante  “Richiesta di  Offerta - RDO su MEPA” per i  lavori  di  cui  in oggetto, 
trasmettendo la presente determinazione  e, in forma riservata, l'elenco delle ditte 
da invitare, all'Ufficio gare e contratti presso l'Area 1. 

4. Di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 

combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016.

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Di dare atto che ai sensi 
dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte  dall'art.  9  della  Legge  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del 
principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione).

  

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


